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KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/10/2020 của Tỉnh ủy Bến Tre về 

chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết 

định số 2581/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh Bến Tre về việc phê 

duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; Căn cứ chương trình số 07/CTr-LĐLĐ ngày 26/02/2024 của Liên đoàn Lao 

động tỉnh Bến Tre về chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn tỉnh Bến Tre giai 

đoạn 2023 - 2028, định hướng đến năm 2030; 

Nhằm lan tỏa hơn nữa nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số (CĐS), chính 

quyền số, kinh tế số trong lực lượng công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và 

lan tỏa sâu rộng đến với mọi người dân trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông (TTTT) xây 

dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024 với những nội 

dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động trong 

CNVCLĐ; tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân để thúc đẩy thực hiện 

CĐS toàn diện trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu tại 

Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/10/2020 của Tỉnh ủy. 

- Cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân, cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh hiểu về 

những quy định trong thực hiện CĐS, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc CĐS, 

những tác động của CĐS đến kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu tìm 

hiểu pháp luật góp phần nâng cao chất lượng, thúc đẩy quá trình CĐS tỉnh thành 

công. Qua đó, giúp các cá nhân, tổ chức hiểu rõ hơn về CĐS, để thấy tầm quan 

trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà CĐS mang lại và đặc 

biệt là hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hóa khai 

thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội,  

nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình 

thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người 

sử dụng. 
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2. Yêu cầu 

- Tạo sự thu hút, lan tỏa, huy động được sự tham gia của đông đảo CNVCLĐ 

và người dân trên địa bàn tỉnh theo dõi. 

- Nội dung thi thiết thực, nhằm tạo phong trào sôi nổi trong học tập, nghiên cứu, 

tìm hiểu về chính quyền điện tử, chính quyền số, dịch vụ công trực tuyến và CĐS. 

II. NỘI DUNG DỰ THI 

Gồm 02 phần chính  

PHẦN 1. TÌM HIỂU KIẾN THỨC VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ 

1. Đối tượng: Cán bộ công đoàn chuyên trách, đoàn viên công đoàn, 

CNVCLĐ trong hệ thống Công đoàn tỉnh Bến Tre (Trừ các đồng chí trong Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc).  

2. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến. 

3. Thời gian tổ chức  

Thời gian thi 05 tuần dự kiến từ ngày 10/6/2024 và kết thúc ngày 14/7/2024; bắt 

đầu vào thi lúc 08 giờ ngày thứ Hai và kết thúc lúc 24 giờ ngày Chủ nhật hàng tuần. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

* Giải cá nhân: Mỗi tuần, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 03 giải (01 giải nhất, 01 

giải nhì, 01 giải ba) cho 03 thí sinh đạt kết quả cao nhất. Cụ thể như sau: 

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng;  

- 01 Giải nhì: 800.000 đồng/giải,tặng kèm biểu trưng; 

- 01 Giải ba: 600.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng; 

* Giải tập thể: Giải tập thể trao cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở căn 

cứ vào số lượng thí sinh tham gia (tính tỷ lệ phần trăm trên tổng số cán bộ, công 

chức, người lao động của đơn vị) và số lần đạt giải cá nhân của các đơn vị qua các 

lần thi. Cơ cấu giải thưởng như sau: 

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng; 

- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng; 

- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng. 

PHẦN 2. VIDEO CLIP CHUYỂN ĐỔI SỐ  

1. Hình thức thi 

- Mỗi công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng 01 Video clip gửi về Ban 

Tổ chức cuộc thi. Ban Giám khảo sẽ chấm điểm, sau đó sẽ chuyển tải lên Fanpage 

Công đoàn tỉnh Bến Tre để tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ tương tác (bày 

tỏ cảm xúc, chia sẻ, bình luận).  

- Thời gian gửi Video clip dự thi về Ban Tổ chức, thời gian đăng tải sẽ có 

thông báo trong Thể lệ.  
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2. Giải thưởng 

- 01 Giải nhất: 4.000.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng; 

- 01 Giải nhì: 3.500.000 đồng/giải, tặng kèm biểu trưng; 

- 02 Giải ba: 3.000.000 đồng/mỗi giải, tặng kèm biểu trưng. 

III. THỂ LỆ CUỘC THI 

Ban Tổ chức sẽ ban hành chi tiết quy định thể lệ 02 phần thi (sẽ có thông báo sau). 

IV. CÁC VĂN BẢN, TÀI LIỆU NGHIÊN CỨU 

Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các văn bản của Đảng, Nhà 

nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong xây dựng Chính quyền số, phát triển kinh 

tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Bến Tre đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030, bao gồm một số văn bản cụ thể như sau: 

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006. 

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015. 

- Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018. 

- Luật Giao dịch điện tử ngày 22/6/2023. 

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030”. 

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng năm 2030. 

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về 

việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi 

trường mạng. 

- Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông 

thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025; 

- Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/10/2020 của Tỉnh ủy Bến Tre về chuyển 

đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bến Tre về việc Phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các văn bản khác có liên quan. 
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- Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến 

Tre về việc phê duyệt Kiến trúc Chính phủ điện tử tỉnh Bến Tre, phiên bản 2.0. 

- Kế hoạch số 6748/KH-UBND ngày 21/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bến Tre về xây dựng Chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa 

bàn tỉnh Bến Tre đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bến Tre về việc điều chỉnh danh mục nhiệm vụ thực hiện Đề án chuyển đổi số tỉnh 

Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

- Cẩm nang chuyển đổi số; sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số. 

- Các Văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn xây dựng chính quyền điện tử, 

CĐS do Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh ban hành từ năm 2020 

đến nay.  

- Chương trình số 07/CTr-LĐLĐ ngày 26/02/2024 của Liên đoàn Lao động 

tỉnh Bến Tre về chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 

2023 - 2028, định hướng đến năm 2030. 

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ GIÚP VIỆC  

* Ban Tổ chức 

- Đồng chí Nguyễn Phúc Linh, TUV, Chủ tịch LĐLĐ tỉnh - Trưởng Ban; 

- Đồng chí Huỳnh Trung Tính, Phó Giám đốc Sở TTTT - Phó ban; 

- Đồng chí Nguyễn Thị Kim Dung, Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh - Phó ban; 

- Đồng chí Võ Thị Thúy Mai, Trưởng Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh - Thành viên; 

- Đồng chí Nguyễn Thị Biên, Chánh Văn phòng LĐLĐ tỉnh - Thành viên; 

- Đồng chí Võ Văn Hoàng Em, Chủ tịch Công đoàn Viên chức - Thành viên; 

- Đồng chí Nguyễn Lê Toàn Yến Linh, Phó Trưởng phòng CNTT&BCVT, Sở 

TTTT - Thành viên. 

* Nhiệm vụ của Ban Tổ chức: 

- Chủ trì lãnh đạo, điều hành triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch 

phối hợp đã đề ra. Ban hành quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, thể lệ 

cuộc thi. Quyết định: kết luận các khiếu nại liên quan và kết quả 02 nội dung thi. 

- Ban Tổ chức cuộc thi làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi 

kết thúc cuộc thi. Trưởng Ban phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các thành viên 

trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Phân công nhiệm vụ để Tổ giúp việc tham 

mưu giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi. 

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 
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- Tiến hành triển khai kế hoạch trong hệ thống công đoàn; chỉ đạo bộ phận 

tham mưu công văn mời tham gia và ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ giúp việc; dự trù kinh phí tổ chức. Phối hợp với Sở TTTT 

thống nhất nội dung và thời gian tổ chức. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên các trang mạng xã hội của 

công đoàn; phát động đoàn viên, CNVCLĐ trong hệ thống Công đoàn tỉnh tích cực 

tham gia cuộc thi. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phân công cán bộ có chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

Phân công chuyên môn xây dựng thể lệ và bộ câu hỏi trắc nghiệm và các nội dung 

liên  quan. 

- Hỗ trợ xây dựng phần mềm đưa lên website; cung cấp ngân hàng câu hỏi thi 

trắc nghiệm; hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật liên quan đến cuộc thi.  

3. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở 

- Phát động rộng rãi trong lực lượng đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cuộc thi 

trắc nghiệm đúng thể lệ ban hành. 

- Xây dựng Video clip gửi Ban Tổ chức đúng thời gian quy định và phải có 

đầu tư để phần thi đạt kết quả cao nhất. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số 

năm 2024. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc phối hợp thực hiện để cuộc thi 

đạt kết quả./. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phúc Linh 

TM. BAN GIÁM ĐỐC SỞ TTTT 

 

 

 

 

 

 

 
 

* Nơi nhận: 
- ĐCT Tổng LĐLĐ; 

- Văn phòng TLĐ; 

- Đc Thái Thu Xương - PCT TLĐ; 

- TTr Tỉnh ủy; 

- TTr UBND tỉnh; 

- Ban DVTU; 

- UB MTTQ VN tỉnh; - BTV LĐLĐ tỉnh; 

- BGĐ Sở TTTT; 

- BTV LĐLĐ;  

- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;  

- Lưu VP LĐLĐ, STTTT. 
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